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Úvod

Marketing obklopuje člověka na každém kroku, můžeme dokonce říci, že jsme

permanentně vystaveni marketingovým nástrojům, které soutěží o naši pozornost, zájem

a peníze, které jsme v důsledku ochotni utratit.

Vhodná marketingová strategie má proto zásadní význam pro každou organizaci. Bez

dobrého marketingu se neobejdou nejen firmy a korporace, ale také neziskové

organizace, což si mnozí ani neuvědomují. Jestliže chtějí být organizace poskytující

sociální služby dlouhodobě úspěšné, je nutné se zabývat marketingovými přístupy,

aplikovat je a chápat je jako cestu k prosperitě neziskové organizace.

Práce je aplikována na neziskovou organizaci Domov pro seniory sv. Pavla, která se

zabývá poskytováním sociálních služeb. Tato organizace se v minulosti pokoušela

o vytvoření marketingové strategie, ale bohužel její pokusy skončily bez velkého

úspěchu. Byly totiž vytvářeny nahodile bez výzkumu současné situace a dostatku

informací. Proto byla vytvořena tato práce, která by mohla organizaci posunout

správným směrem z hlediska marketingu.

Hlavním cílem práce je formulace konkrétních proaktivních opatření, která vyplývají

z komplexní marketingové analýzy situace Domova pro seniory sv. Pavla. Práce se

opírá o další cíle, které jsou následující:

• Zpracování teoretické báze pro oblast marketingu služeb a marketingových

strategií

• Představení vybrané organizace a analýza její pozice na trhu

• Analýza a hodnocení v organizaci využívaných nástrojů marketingového mixu

V teoretické části budou popsány důležité pojmy z marketingu, které budou dále

použity pro praktickou část a její výstupy. Teoretická část bude založena na rešerši

sekundárních zdrojů. Praktická část bude vycházet z informací, které jsou o organizaci

volně přístupné a také ze soukromých konzultací, které budou probíhat s vedením

organizace, zejména s vedoucí Domova pro seniory a ředitelkou Oblastní Charity

Rokycany, pod kterou organizace spadá.
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1 Marketing

Marketing se stává v dnešní době velmi důležitým nástrojem, s jehož pomocí

se společnosti, ale i neziskové organizace snaží zaujmout a udržet zákazníka. V přesné

definici marketingu se autoři mírně rozcházejí, ale ve všech můžeme nalézt základní

poslání marketingu.

Marketingových definic můžeme nalézt mnoho, ovšem shodují se zejména v tom, že

klíčovým bodem by měl být zákazník a orientace na něj je při marketingových

rozhodnutí nezbytná.

Boučková (2003, s. 3) definuje marketing jako: „proces, v němž jednotlivci a skupiny

získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“

Kotler (2004, s. 30) například definuje marketing jako: „společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot.“

I z těchto definic lze vyčíst, že marketing je soubor činností, které mají za cíl uspokojit

potřeby zákazníka, a to při současném dosažení dalších cílů subjektů, které o to usilují. Toto

vyvození můžeme podpořit ještě následujícími tvrzeními.

Adam Smith, ve své knize Bohatství národů, kde říká: „spotřeba je jediným cílem

a smyslem veškeré výroby. “ (Neil Russell-Jones, Marketing do kapsy, s. 14). To znamená,

že subjekty by měly vyrábět či nabízet pouze produkty a služby, které si někdo koupí.

A k tomu, aby subjekty věděli, jak dosáhnout maximální spotřeby je zapotřebí znát svého

zákazníka. Peter Drucker navazuje na tohle tvrzení a říká: „Cílem marketingu je, aby byl

prodej zbytečný.“ (Neil Russell-Jones, Marketing do kapsy, s. 14). Z toho vyplývá, že

marketing má za cíl porozumět zákazníkovi natolik, aby se následně výrobky a služby

prodávaly samy.
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2 Marketing služeb

Marketing služeb, který je specifický tím, že hlavním předmětem se stává služba místo

výrobku. Rozdíl je také v tom, že zboží se vyrábí, ale služby se provádějí. (Ruston,

Carson, 1985)

Marketing služeb se začal uplatňovat až s rozvojem sféry služeb, což nastalo až ve

druhé polovině dvacátého století, kdy dochází ke zvýšení životní úrovně a také jiný

životní styl. Od této doby až do současnosti se služby vyvíjely a staly se dominantní

ekonomickou oblastí. Marketing služeb je také typicky pro neziskový sektor.

(Boučková a kol., 2003)

Kotler (2007, s. 710) definuje službu takto: „je to jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou

může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její

produkce může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“

Služba tedy představuje aktivitu, či soubor aktivit, které jsou nehmotné a jejichž úkolem

je uspokojit zákazníka

2.1 Vlastnosti služeb

Vlastnosti služeb odlišují služby od hmotného produktu na základě jejich speciálních

vlastností. Tyto vlastnosti jsou dle Vaštíkové (2014): nehmotnost, neoddělitelnost,

heterogenita, zničitelnost, vlastnictví (absence vlastnictví).

Nehmotnost

Služby jsou nehmotné tedy nehmatatelné, což je jejich nejcharakterističtější vlastnost.

Jelikož jsou služby nehmotné, tak dochází k tomu, že před koupí zůstávají některé

vlastnosti skryté. Mezi tyto vlastnosti patří například důvěryhodnost, jistota nebo

přístup poskytovatele služeb. Nehmotnost služeb způsobuje i to, že zákazník obtížně

hodnotí služby, které si navzájem konkurují. Proto zákazník vyhledává svědectví

o kvalitě služeb jako například doporučení od známých, podle propagačních materiálů

nebo cen za služby. (Vaštíková, 2014)

Neoddělitelnost

Služby jsou na rozdíl od fyzického produktu vytvářeny a spotřebovány současně na

stejném místě. To znamená, že služby nemůže být oddělena od svého dodavatele.
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Zákazník může a nemusí být přítomný na stejném místě jako dodavatel. Musí být

přítomen, pokud se jedná o osobní nebo zdravotní služby, které nejdou vykonat bez jeho

přítomnosti, ale naopak při tzv. profesionálních službách například právních službách,

být přítomen nemusí. (Vaštíková, 2014)

Heterogenita (proměnlivost)

Heterogenita služeb znamená především to, že zákazník nemusí vždy obdržet naprosto

totožnou kvalitu služeb. Na tuto vlastnost musí přihlížet zejména management

organizace, který stanovuje normy kvality svých zaměstnanců, ale také musí své

zaměstnance motivovat a vychovávat, aby nedocházelo k poškození značky.

(Vaštíková, 2014)

Zničitelnost (pomíjivost)

Službu nelze skladovat, opětovně prodávat či vracet. Službu je sice možné reklamovat,

ale reklamace probíhá jinak než u výrobků, může být poskytnuta například sleva z ceny

nebo poskytnuté jiné kvalitnější služby. (Vaštíková, 2014)

Absence vlastnictví

Zákazník si kupuje pouze právo na to, že poskytovatel službu vykoná ve stanovené

kvalitě, ale nepřechází na něj žádné vlastnické právo. (Vaštíková, 2014)
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3 Marketingová strategie

Marketingová strategie je vnímána jako nástroj, který vyjadřuje, jak jednotlivé prvky

marketingového mixu ovlivní dosažení marketingových cílů společnosti. (West, Ford,

Ibrahim, 2010)

Podle tohoto názoru byla stanovena i definice marketingové strategie podle kolektivu

autorů jako: „široká koncepce toho, jak produkt, cena, propagace a distribuce mají být

zkoordinovány, aby překonaly odpor k dosažení marketingových cílů.“1 (West, Ford,

Ibrahim, 2010, s. 39)

Kašík a Havlíček uvádějí, že marketingová strategie úzce souvisí s marketingovými

mixy 4P a 4C. Marketingový mix umožňuje brát v potaz veškeré důležité faktory, které

souvisí s řízením marketingových aktivit. Z těchto mixů můžeme poté stanovit

produktovou, zákaznickou, distribuční a komunikační strategii. (Kašík, Havlíček, 2012)

Boučková volí ve své publikaci jiný přístup a to takový, že marketingovou strategii

můžeme shrnout jako postup, jehož cílem je efektivní dosažení marketingových cílů,

za určitý časový úsek, který je formulovaný pro daný výrobek a trh. Při jejím

sestavování je třeba dbát na pochopení silných a slabých stránek, také posoudit rizika,


[…]


organizace, který se zakládal na znalosti nabídky vzdělávacích kurzů organizace

a finančních možnostech organizace, některé kurzy se v rámci domovů pro seniory

pořádají i zdarma a na některé je možné získat finanční prostředky formou dotace.

Mzda nového pracovníka, který bude zaměstnán na poloviční úvazek, by činila

15 000 Kč hrubého měsíčně. Ze superhrubé mzdy byly vypočteny odvody za
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pracovníka. Ostatní náklady byly vyměřeny přibližným součtem cen jednotlivých

položek, které by mohli být novému pracovníkovi poskytnuty.

Součet cen položek uvedených v marketingovém plánu dává 370 000 Kč, což je

minimální požadovaná částka na modernizaci organizace. Zde bude záležet především

na tom, jaké prostředky organizace získá díky fundraisingu.

Tabulka 23: Náklady na realizaci marketingového plánu v roce 2018

Položka Částka v Kč

Vzdělávání pracovníků 30.000,-

Mzda nového pracovníka za rok

(fundraisera)

120.000,-

Odvody za nového pracovníka (sociální

a zdravotní pojištění)

68.000,-

Ostatní náklady na nového pracovníka

(mobilní telefon, notebook, zákony)

20.000,-

Modernizace zařízení 370.000,-

Dobrovolnické služby + odměna za

vytvoření webových stránek

5.000,-

Celkem 613.000,-

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

7.1.2 Kontrola úspěšnosti marketingového plánu

Základním měřítkem, kterým bude hodnocena úspěšnost marketingového plánu, bude

splnění všech cílů v marketingovém plánu. U každého cíle je stanoven termín jeho

realizace a kontrola bude následovat ihned po uplynutí tohoto časového úseku.

Vyhodnocení úspěšného splnění daného cíle, bude mít na starosti pověřená osoba, která

při zjištění odchylek od plánu ať v postupu či v dosažení cíle, identifikuje příčinu

nesplnění cíle a zajistí nápravu.

Neméně důležitým ukazatelem, bude zpětná vazba od cílové skupiny, což jsou

uživatelé, jejich blízcí, zaměstnanci, dobrovolníci a veřejnost. Jelikož cíle směřují

především ke spokojenosti uživatelů a zaměstnanců a také zviditelnění organizace.

Zpětnou vazbu můžeme získat prostřednictvím dotazníku, který dostávají k vyplnění

klienti a jejich blízcí. Touto formou dotazníku by se mohla také zkoumat spokojenost

zaměstnanců či dobrovolníků. Veřejnosti by se mohl dát prostor například na stránce
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sociální sítě, kde by se mohla vytvořit i diskuse v rámci rozšiřování povědomí

o organizaci přes internetová média.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit současný stav z hlediska marketingu v Domově pro

seniory sv. Pavla a sestavit pro něj vhodnou marketingovou strategii. Pro tento cíl bylo

nezbytné nastudování odborné literatury, z které vychází první část práce.

V rámci praktické části byla provedena situační analýza organizace, která obsahovala

PESTEL analýzu a také rozšířený marketingový mix pro neziskové organizace. Tyto

dvě složky tvořily základ pro vytvoření SWOT analýzy a následného vytvoření

doporučeného marketingového plánu pro organizaci na rok 2018.

Ze situační analýzy vyplynulo, že organizace sice zatím nemusí svádět konkurenční boj

o klienty a má oporu v Oblastní Charitě Rokycany, pod kterou patří, ale měla by se

zaměřit hlavně na své slabé stránky, které je nutné odstranit nebo alespoň zlepšit. Jako

nejnutnější, na co by se organizace měla zaměřit, vnímám chybějící fundraisingovou

strategii a také to, že v organizaci úplně chybí dobrovolnické služby.

Návrhy na zlepšení a možné cíle organizace pro následující rok shrnuji

v marketingovém plánu, díky kterému by organizace mohla odstranit některé své slabé

stránky a zároveň využít svých příležitostí.

Díky této práci organizace začala marketingu přikládat větší význam než doposud

a jednotlivé výstupy práce, budou postupně projednávány na poradách vedení, kde

se rozhodne o jejich aplikaci do praxe.
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Abstrakt

KOVÁŘOVÁ, Jana. Marketingová strategie Domova pro seniory sv. Pavla. Plzeň,

2017. 59 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, marketing služeb, marketingová strategie, nezisková

organizace

Tato bakalářská práce se zabývá formulací konkrétních proaktivních opatření, která

vyplývají z komplexní marketingové analýzy situace Domova pro seniory sv. Pavla.

V teoretické části jsou popsány pojmy z marketingu, které jsou důležité pro praktickou

část a její výstupy. Praktická část vychází z informací, které jsou volně přístupné a také

ze soukromých konzultací s vedením organizace, na jejichž základě byla sestavena

analýza současného stavu Domova pro seniory, včetně SWOT analýzy. Na konci práce

jsou popsány doporučené návrhy na zlepšení stávajícího stavu organizace.

Abstract

KOVÁŘOVÁ, Jana. Marketing strategy of St. Paul´s retirement home. Plzeň, 2017.

59 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, services marketing, marketing strategy, non-profit institution

This bachelor thesis deals with formulation of specific and proactive steps which are

derived from a complex marketing analysis of the current situation at St. Paul’s

retirement home. The theoretical part consists of marketing terms which are important

for the practical part and its outputs. The practical part is based on freely accessible

information as well as on the private consultations with the institution leadership which

were fundamental not only for the analysis of current condition of St Paul’s retirement

home but also for the SWOT analysis. Recommended suggestions for the institution’s

present state improvement are described at the end of the thesis.