## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Jana Kovářová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Marketingová strategie Domova pro seniory sv. Pavla
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jan Petřtyl, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná práce je opravenou verzí původní autorčiny bakalářské práce. Výsledky jsou nyní podány přehlednější formou, zlepšila se také jazyková úroveň dokumentu. Práci doporučuji k obhajobě a stále hodnotím jako dobrou.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Jak závažným rizikem je závislost organizace na rozpočtu města Rokycany? Na str. 40 uvádíte, že komunální plánování je pro organizaci velmi atraktivní, v analýze SWOT naopak uvádíte ukončení smlouvy s městem Rokycany jako hrozbu.
2. Jaké kroky má proces získávání nových zákazníků a jaké komunikační kanály potenciální klienti využívají?

V Plzni, dne 18. 1. 2018

Podpis hodnotitele